
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. august 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1660 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  

 

Spørgsmål nr. 1660:  

”Kan ministeren oplyse, hvor mange danske patienter med Essentiel Tremor, der vil 

være kandidater til at modtage behandling med ultralyd?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse anmodet om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende:   

 

”Det er va skeligt at esti ere patie tgru dlaget for beha dli g af esse tiel tre or 
med MRgFUS på grund af stor usikkerhed omkring forekomst og antal patienter, der 

opsøger læge, men også på grund af manglende kliniske data, der beskriver svær-

hedsgrad af tremor. Der er generel faglig enighed om, at essentiel tremor er underdi-

agnosticeret, blandt andet på grund af manglende viden om behandlingsmuligheder. 

 

En ekspertgruppe nedsat af Dansk Neurologisk Selskab og Dansk Neurokirurgisk Sel-

skab vurderer, at forekomsten (prævalensen) af patienter med essentiel tremor i al-

dersgruppen +64 år er 6,4 %, svarende til 3100 patienter. Heraf vil omkring en tredje-

del have symptomer af moderat til svær grad, og dermed opfylde indikationen for 

medicinsk behandling. Halvdelen af disse, dvs. omkring 500 patienter, vil ikke have til-

fredsstillende effekt af medicinsk behandling, og vil derfor være mulige kandidater til 

avanceret behandling med Deep Brain Stimulation (DBS) eller fokuseret ultralyd 

(MRgFUS). Desuden vil der være et antal patienter under 65 år som vil være kandida-

ter til avanceret behandling. Der er ikke en faglig enighed omkring hvor mange nye 

patienter der vil være kandidat til behandling med MRgFUS per år. 

 

Personer med essentiel tremor, hvor der er indikation for behandling med MRgFUS, 

kan i dag henvises til behandling i udlandet, efter godkendelse fra Sundhedsstyrelsen. 

Sundhedsstyrelsen har i 2019 og 2020 kun modtaget få henvisninger vedrørende 

dette.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen. 
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